ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DƯƠNG QUANG

Số:     /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Dương Quang, ngày     tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ

tướng Chính phủ về chính sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người

lao động bị thu hồi đất

                          Kính gửi: - Phòng LĐ-TB&XH thị xã Mỹ Hào.

Căn cứ Công văn số 114/LĐTBXH ngày 14/5/2024 của Phòng Lao động

-Thương binh và Xã hội thị xã Mỹ Hào về việc báo cáo tổng kết thi hành Quyết

định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính

sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất.

UBND xã Dương Quang báo cáo tổng kết thi hành Quyết định

63/2015/QĐ-TTg, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 63/2015/QĐ-TTG:

1. Ban hành văn bản tổ chức thực hiện.

       UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo, Ban giám sát để theo dõi và thực

hiện Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành

viên Ban chỉ đạo. Tổ chức họp triển khai các nhiệm vụ, nội dung cần thực hiện

theo Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg

2. Lập và tổ chức thực hiện phương án đào tạo, chuyển đổi nghề, hỗ trợ

tìm kiếm việc làm cho người lao động bị thu hồi đất.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 63/2015/QĐ-TTG

1. Số hộ và số lao động bị thu hồi đất trong giai đoạn 2016-2020

Tổng số hộ bị

thu hồi đất

Trong đó

Số hộ bị thu hồi đất nông

nghiệp

Số hộ bị thu hồi

đất ở kết hợp kinh doanh, dịch

vụ

(1) = (2)+(3) (2) (3)

112 112 0

Tổng số lao động bị

thu hồi đất

Trong đó

Số lao động

bị thu hồi đất nông nghiệp

Số lao động

bị thu hồi đất ở kết hợp kinh

doanh, dịch vụ

(1) = (2)+(3) (2) (3)

245 245 0

2. Số lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ đào tạo nghề trong giai

đoạn 2016-2020

Nội dung
Số

người

Tổng số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề

0

Trong đó:
0

Số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng
0

Số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề trình độ trung cấp
0

Số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề trình độ cao đẳng
0

3. Số lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ giải quyết việc làm

trong giai đoạn 2016-2020

Nội dung

Số

người

Số tiền

1

Số lao động được hỗ trợ vay vốn theo chính sách

tín dụng học sinh, sinh viên (từ nguồn thu hồi đất)
0 0

2

Số lao động được vay vốn ưu đãi từ Quỹ quốc gia

về việc làm để giải quyết việc làm (nguồn thu hồi đất)
0 0

3

Số lao động được hỗ trợ vay vốn đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng (từ nguồn thu hồi đất)
0 0

4. Số hộ và số lao động bị thu hồi đất trong giai đoạn 2021 đến nay

Tổng số hộ bị

thu hồi đất

Trong đó

Số hộ bị thu hồi đất nông

nghiệp

Số hộ bị thu hồi

đất ở kết hợp kinh doanh, dịch

vụ

(1) = (2)+(3) (2) (3)

213 213 0

Tổng số lao động bị

thu hồi đất

Trong đó

Số lao động

bị thu hồi đất nông nghiệp

Số lao động

bị thu hồi đất ở kết hợp kinh

doanh, dịch vụ

(1) = (2)+(3) (2) (3)

470

470

0

          5. Số lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ đào tạo nghề trong giai đoạn

2021 đến nay.

Nội dung

Số

người

Tổng số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề 0

Trong đó: 0

Số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng 0

Số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề trình độ trung cấp 0

Số lao động được hỗ trợ đào tạo nghề trình độ cao đẳng 0

           6. Số lao động bị thu hồi đất được hỗ trợ giải quyết việc làm trong

giai đoạn 2021 đến nay.

TT

Nội dung

Số người

Số tiền

1 Số lao động được hỗ trợ vay vốn theo chính sách
tín dụng học sinh, sinh viên (từ nguồn thu hồi đất) 0 0

2 Số lao động được vay vốn ưu đãi từ Quỹ quốc gia
về việc làm để giải quyết việc làm (nguồn thu hồi

đất)
0 0

3 Số lao động được hỗ trợ vay vốn đi làm việc ở nước
ngoài theo hợp đồng (từ nguồn thu hồi đất)

0 0

          III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

              1.Thuận lợi:

              Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, ban hành ngày

10 tháng 12 năm 2015, đặt ra chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm

cho người lao động bị thu hồi đất. Mục tiêu chính của quyết định này là giúp

những người lao động bị ảnh hưởng bởi việc thu hồi đất có thể chuyển đổi nghề

nghiệp và tìm kiếm việc làm mới.

              * Về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề:

          Các trung tâm dịch vụ việc làm đã cung cấp tư vấn, định hướng nghề

nghiệp và giới thiệu việc làm miễn phí cho người lao động bị thu hồi đất. Đây là

một bước quan trọng giúp họ xác định và tiếp cận các cơ hội nghề nghiệp mới.

Nhiều lao động đã được vay vốn ưu đãi từ Quỹ quốc gia về việc làm để tham gia

các khóa đào tạo nghề. Điều này giúp nâng cao kỹ năng và khả năng cạnh tranh

của họ trên thị trường lao động.

         * Giải quyết việc làm:

        Chương trình đã đạt được một số thành công nhất định trong việc tạo việc

làm cho người lao động sau khi tham gia các khóa đào tạo. Đặc biệt, các chính

sách vay vốn ưu đãi đã hỗ trợ nhiều người lao động tìm được công việc mới hoặc

tự khởi nghiệp. Đối với người lao động bị thu hồi đất muốn làm việc ở nước ngoài,

quyết định đã quy định rõ ràng các hỗ trợ tài chính, giúp họ tiếp cận được các cơ

hội làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

      2. Thách thức và hạn chế:

       Dù đạt được một số kết quả tích cực, việc thực hiện Quyết định

63/2015/QĐ-TTg vẫn gặp phải một số khó khăn. Một số dự án đã thực hiện trên

địa bàn xã mặc dù đã đền bù đầy đủ và hỗ trợ các chính sách cho người dân tuy

nhiên việc đào tạo nghề và hỗ trợ vay vốn chưa thực sự quan tâm đúng mức, dẫn

đến việc triển khai chưa đồng đều và hiệu quả chưa cao. Vấn đề kinh phí cũng là

một thách thức lớn. Một số dự án đào tạo và giải quyết việc làm không đủ nguồn

vốn để triển khai đầy đủ và hiệu quả các chương trình hỗ trợ nên đến nay người

dân chưa được tiếp cận đầy đủ các chính sách về đào tạo và vay vốn đối với người

lao động thuộc diện bị thu hồi đất.

           IV.KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

      1.Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan liên quan:

     Cần có sự phối hợp chặt chẽ hơn giữa các ban ngành, cơ quan với địa

phương trong việc giám sát và thực hiện các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải

quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất. Việc này sẽ đảm bảo rằng các

chính sách được thực hiện đồng đều và hiệu quả.

     2. Đảm bảo nguồn vốn ổn định và bền vững:

  Cần tăng cường việc bổ sung nguồn vốn cho Ngân hàng Chính sách xã hội

để đáp ứng nhu cầu vay vốn của người lao động. Điều này bao gồm việc huy động

thêm nguồn vốn từ các quỹ quốc gia cũng như từ các tổ chức phi chính phủ nhằm

hỗ trợ hiệu quả hơn cho người lao động.

3. Mở rộng các chương trình hỗ trợ việc làm:

  Nên mở rộng các chương trình giới thiệu việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp, tạo

điều kiện cho người lao động không chỉ tìm được việc làm mà còn có thể tự tạo

việc làm cho bản thân và cộng đồng. Các chương trình hỗ trợ phải phù hợp với

trình độ và điều kiện của người lao động địa phương.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền và thông tin:

          Cần tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về các chính sách hỗ trợ

đến người lao động bị thu hồi đất để họ nắm rõ quyền lợi và các cơ hội hỗ trợ từ

nhà nước. Điều này có thể thực hiện thông qua các phương tiện truyền thông, các

buổi tư vấn trực tiếp tại địa phương và các chương trình đào tạo ngắn hạn.

 5. Giám sát và đánh giá thường xuyên:

           Cần có cơ chế giám sát, đánh giá thường xuyên về hiệu quả thực hiện các

chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm. Các cơ quan chức năng cần

thu thập phản hồi từ người lao động để kịp thời điều chỉnh và cải thiện chính sách,

đảm bảo tính hiệu quả và bền vững của các chương trình hỗ trợ.

V. KẾT LUẬN CHUNG:

Việc thực hiện Quyết định 63/2015/QĐ-TTg đã có những thành công nhất

định, nhưng vẫn cần sự cải thiện và điều chỉnh để đạt được hiệu quả cao hơn. Các

kiến nghị và đề xuất nêu trên nhằm mục tiêu tối ưu hóa việc hỗ trợ người lao động

bị thu hồi đất, giúp họ ổn định cuộc sống và phát triển nghề nghiệp bền vững.

Trên đây là Báo cáo tổng kết của UBND xã Dương Quang về việc thực hiện

Quyết định 63/2015/QĐ-TTg, rất mong sự quan tâm chỉ đạo và hỗ trợ của cơ quan

các cấp để việc thực hiện trong thời gian tới đạt nhiều kết quả cao hơn.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                      KT. CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT, LĐTBXH.

                                                                                 Vũ Quang Sáng

		2024-05-17T15:03:47+0700

		2024-05-17T16:01:29+0700

		2024-05-17T16:07:09+0700

		2024-05-17T16:17:13+0700

		2024-05-17T16:17:13+0700

		2024-05-17T16:17:13+0700